●例会場　アパホテル室蘭 ●例会日　毎週火曜日　12：30　P.M.
●事務所　室蘭市中島町2丁目28-6（アパホテル室蘭）
●電　話　0143-45-6569 ●ＦＡＸ　0143-50-6578
●URL http://murokita-rc.org/ ●E-mail  mur-n.rc@athena.ocn.ne.jp

第2510地区　日本（DISTRICT 2510 JAPAN）　●会長：藤井　徹也　●幹事：岸田　理　●編集：クラブ会報委員会

本日のプログラム

次回の予定プログラム

2024年3月12日（火）　第2456回　例会

●3月は水と衛生月間です。

室蘭北ロータリークラブ
室蘭岳

2023～2024年度　国際ロータリーテーマ

CREATE HOPE in the WORLD
「世界に希望を生み出そう」
2023～2024年度 ＲＩ会長　ゴードン R. マッキナリー

会

報

※次週3月19日（火）は休会です。

卓話「中小企業支援施策の有効活用に
　　ついて」

松花堂弁当（八寸、お造り、煮物、ご飯、
香の物、お椀、甘味）

公益財団法人北海道中小企業総合支援センター
日胆支部長　齋藤　　亘 様

クラブ管理運営委員会

卓話「室蘭工業大学コンピュータ科学
　　センターの取り組み」

洋食（チキンカレー、サラダ、デザート、
バターライス、スープ）

国立大学法人室蘭工業大学大学院工学研究科
教授　太田　　香 様
クラブ管理運営委員会

［本日のゲスト］
米山記念奨学生
アニス・ジャズワニ・キスティナ・ビンティ・ヒシャム 様

前回までの例会の報告

第2455回（3月5日）例会記録

現　在　＄１＝1５１円
３月のロータリーレート

出席報告
会員数
出席免除者数
出席義務者数

50名
０名
50名

出席者数
欠席者数
出席率

25名
25名

50.00％

１．本間信会員にポールハリスフェローピンと
認証状が届いておりますのでお渡しします。

２．第22回ＲＩ台湾囲碁大会について
　　日時　5月18日㈯　歓迎晩餐会
　　　　　　　19日㈰　開会式後に対局
　　　　　　　　　　　表彰式、夕食会
　　会場　台湾桃園市の敏盛智医城
　　　　　（敏盛メディカルセンター）
　　宿泊　会場近くの桃園市の尊爵大飯店
　　　　　（シングル1泊10，000円前後）
　　登録料　20，000円（晩餐会、19日の昼食、
　　　　夕食会費、会場費、賞品代等含む）

　　参加ご希望の方は事務局にお申し込みくだ
さい。

３．本日例会終了後理事会が開催されます。関
係者はお集まりください。

４．国際ロータリー日本事務局より

［会長報告］

１．国際奉仕委員会　内池秀光委員長より
　　ポリオ・プラス募金の報告
　　2月の募金額は8，697円です。前年度繰越
金と合わせて123，896円となっておりま
す。ご協力ありがとうございます。引き続き
よろしくお願い致します。

２．親睦活動委員会　宮本秀樹委員長より
　　ワンコインニコニコＢＯＸの報告
　　2月の募金額は7，291円です。ご協力ありが
とうございます。引き続きよろしくお願い
致します。

［委員会報告］

前回例会のプログラム

菅原　正明 会員
クラブ管理運営委員会

卓話「日本ロータリーの歴史
米山梅吉とロータリーが出来るまで」

　日本にロータリークラブが生まれるきっかけは、
米山梅吉と福島喜三次とのダラスでの出会が発端
であり、日本のロータリーにとって極めて重要なこ
とでありました。後に、日本のロータリーは、米山
を中心として、動いていきます。そして、戦前ロータ
リーの幕を引くのも米山の役でした。
　１９１９年福島はダラスクラブを退会することに
なりその時に、東京にロータリーを設立してはどう
かと勧められ、１９２０年１月に福島は日本に帰り
設立準備に取り掛かりました。
　会員の人選は、財界などに 人脈がある米山梅吉、
RIに関する手続きはウィリアム・ジョンストン、その
他 雑務は福島喜三次ということで動き始めます。
この時（米山50歳、福島38歳）。
　１０月２０日に東京丸の内の銀行倶楽部24名が
出席して創立総会を開き、ここに東京ロータリーク
ラブが誕生しました。
　最初のシカゴロータリークラブの誕生から15年
が経っています。
　翌日に創立総会の終了をロータリーの本部に報
告をしました。

日本初のロータリークラブは東京ロータリー
クラブで、
1920年（大正9年）10月20日創立
1921年4月1日にRIから登録番号855をもっ
て加盟認証されました。
（なお、国際ロータリーは、この登録認証番号
を1951年（昭和26）から止めている）初代会
長が米山梅吉、初代クラブ幹事が福島喜三次
その他24名の創立会員とともに設立しまた。

　ではWilliam Johnstonは、その後どうなったか
言いますと、彼は外国人なので東京クラブには入
会せず、アメリカに帰りますが、東京クラブは彼を
終生 名誉会員としてその徳を称えています。
　1922年11月1日、日本で２番目の大阪ロータ
リークラブが誕生、続いて神戸、名古屋、京都、横
浜に、また 当時日本の統治下にあった朝鮮、台湾、
さらに満州国にも設立され、1940年（昭和15年）
には48クラブ、2,000名の会員を数えるまでにな
りました。
　徐々に軍部からロータリーに対する圧力が強化
され、軍部の矛先をかわすために考えた、最後の
手段の日満口ータリークラブ連合会（RIJM）は9
月1日、軍当局に米山連合会会長が呼ばれ、RIJM
のからの脱退を決議、結成もわずか1年2ケ月の寿
命でした。何とかロータリー運動を継続しようとす
る努力も奏せず1940年9月11日東京クラブは解散
しました。そして米山は解散にあたって壇上に立ち

「奉仕の理想はあくまでも堅持したい」と最後の
挨拶をしました。

　日満ロータリー連合会に代る新団体の結成につ
いては、大阪クラブの露口四郎他7名が原案を作成
し名称も「七曜倶楽部連合会」に決まりましたが，
日米開戦を目前にして、結局この七曜倶楽部連合
会は文字どおりの有名無実となってしまいました。
戦後の平和回復とともに、国際復帰をめざす努力
が実って、 1949年（昭和24年）3月、東京、大阪を
はじめ７クラブが 国際ロータリーに復帰を認めら
れました。

米山梅吉についてのロータリー歴
・東京ロータリークラブ初代会長2期連続
・日本に地区が出来る前の（準地区時代）
　初代Special Commissioner2期連続
・日本の初代ガバナー3期連続
・日満ロータリークラブ連合会会長2期連続
・大正15年無地区時代1年間RI理事

　このようにロータリーの思想をより深く理解し
実践し、初期の日本ロータリー運動の中で、支柱と
なり指導性を発揮したロータリアンは米山梅吉を
置いて他には居ない、日本のロータリーの始祖、東
京クラブの創立者とすることは極めて妥当な評価
と言えましょう。ロータリーに対する貢献以外に、
自己犠牲の奉仕に生きた人であり、湯水の如く
入ってくる収入を、全て世のため 人のために使って
しまったのです。
　日本のロータリーの歴史上、過去、現在、未来を
見て、これくらいロータリーのために貢献したロー
タリアンは、今後おそらく現れることはないと思い
ます。そして終戦直後の1946年、日本ロータリーの
創始者である米山梅吉と福島喜三次が相次いでこ
の世を去り、翌1947年ポールハリスも７８歳で天寿
を全うしました。
（卓話当日の原稿は長文になってますので、省いて
手短にしました。パワーポイントと原文は事務局に
ございます。）
　ありがとうございました。

日時：2024年3月5日（火）例会終了後
場所：アパホテル室蘭4階
出席者：藤井徹也・西野義人・赤崎幸三・宮本一章・
　　　　猪俣英二・菅原正明・太田義則・宮本秀樹・
　　　　田中健太・廣瀬　禎・本間　信・斉藤　崇・
　　　　小野寺浩二（文責）1３名
【協議事項】

協議事項①社会奉仕委員会・５月の献血例会について
○5月の何れかの日程で献血センターから連絡があ
る予定。参加者はメーキャップとする。
………………………………………………… 承認

協議事項②国際奉仕委員会・室蘭岳登山について
○5月実施予定で調整中。詳細は委員会で決定後、
連絡する。 ………………………………… 承認

協議事項③職業奉仕委員会・職場訪問移動例会について
○5月21日北電に訪問予定。昼食予算は例会時の食
費予算とする。 …………………………… 承認

協議事項④親睦活動委員会・麻雀大会について
○4月実施予定で進めている。詳細は委員会で決定
後、連絡する。 …………………………… 承認

協議事項⑤その他
○クラブ広報委員会・細則変更と勉強会について
　細則変更（配布資料有り）について、3/26にク
ラブ総会を開催し会員に諮る。

　炉辺談話を5/14に予定しており、2,000円をク
ラブ負担とする。
○退会会員について
　船水尚行会員の退会に伴い、3/12に餞別を規定
通り支給する。
○50周年継続事業委員会より、第5回知利別川美化
運動（活動）計画・実行までの経緯
　予算が不足している状況だが、詳細は4月理事会
で改めて連絡する（配布資料有り）。
　次年度から委員会名を「知利別川美化活動委員
会」に変更するよう依頼している。
○新会員宿泊研修について
　参加者の登録料（20,000円）のうち、クラブ負
担を10,000円とする。
○2023学年度米山記念奨学生終了式・カウンセ
ラー感謝状授与式と懇親会（札幌）
　奨学生のアニスさんが出席するため、交通費を支
給する。また4/6にオリエンテーションがあるた
め、交通費を支給する。
○室蘭東RC増川会員より能登半島支援の依頼につ
いて
　依頼経路が個人のため、室蘭東RC会長・幹事に
内容の詳細を確認後、支援を判断する。
○4/2例会の奨学金支給について
　奨学生のアニスさんがラマダンのため、当日は奨
学金支給のみで帰宅とする。
…………………………………………… 以上承認

第9回理事会　議事録

各種記念日
誕生記念日　岸田　　理 会員　3月1日

誕生記念日　小玉　忠弘 会員　3月8日

結婚記念日　國田　雅弘 会員　3月1日

結婚記念日　内池　秀光 会員　3月4日

結婚記念日　米塚　　豊 会員　3月6日

結婚記念日　田中　孔幸 会員　3月9日

結婚記念日　大和田敦基 会員　3月9日

結婚記念日　本間　　信 会員　3月10日

創立記念日　松木　高雪 会員　3月3日

創立記念日　加藤　栄吉 会員　3月10日

ニコニコＢＯＸ
藤井徹也（コロナ禍でしばらく行けていなかった
人間ドックに行ってきました）
菅原正明（今日の卓話ありがとうございました）
宮本秀樹（菅原さん卓話ありがとうございました）
西野義人（久しぶりに従業員が結婚披露宴をひらきます）
本間信（暫くお休みしていましたがこれからは出席
に努力します）

室蘭民報に掲載されました。